
1 
 

DETERMINAZIONE n. 176 del 6 luglio2023 

 

 

OGGETTO: Costituzione della Commissione mista centrale ai sensi 

dell’art.3 dell’Accordo collettivo nazionale tra l’INPS e le Organizzazioni 

sindacali di categoria maggiormente rappresentative in ambito nazionale, 

per il conferimento di incarichi professionali a medici, finalizzati ad 

assicurare il presidio delle funzioni relative all’invalidità civile e alle attività 

medico-legali in materia previdenziale e assistenziale affidate all’INPS, 

sottoscritto in data 11 ottobre 2022. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 

febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato 

Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 

2022; 

Visto l’art. 1, comma 458, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di 

Bilancio 2020), in virtù del quale L’Inps è stato autorizzato a stipulare con 

le organizzazioni sindacali di categoria maggiormente rappresentative in 

ambito nazionale, convenzioni per il conferimento di incarichi professionali 

a medici, finalizzati ad assicurare il presidio delle funzioni relative 



2 
 

all’invalidità civile e alle attività medico-legali in materia previdenziale e 

assistenziale; 

Visto l’atto di indirizzo per la stipula delle convenzioni suddette, adottato 

il 12 febbraio 2021 ai sensi dell’art. 1, comma 459 della citata legge n. 

160/2019, con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali, di 

concerto con il Ministro della Pubblica Amministrazione e del Ministro della 

Salute; 

Visto l’Accordo collettivo nazionale (in prosieguo “Accordo”) tra l’INPS e le 

Organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative in ambito 

nazionale, per il conferimento di incarichi professionali a medici, finalizzati 

ad assicurare il presidio delle funzioni relative all’invalidità civile e alle 

attività medico-legali in materia previdenziale e assistenziale affidate 

all’INPS, sottoscritto in data 11 ottobre 2022; 

Visto, in particolare, l’art. 3 del medesimo Accordo che prevede la 

costituzione di una Commissione mista centrale presso la Direzione 

generale INPS, con funzioni consultive; 

Tenuto conto che, ai sensi del citato articolo dell’Accordo, la Commissione 

mista centrale è composta dal Direttore generale o suo delegato, dal 

Coordinatore generale Medico legale o suo delegato, dal Presidente della 

FNOMCeO o suo delegato e da una Delegazione formata da un responsabile 

nazionale di ogni sindacato firmatario in fase di prima applicazione, e 

successivamente di ogni sindacato rappresentativo ai sensi dell’Atto di 

indirizzo di cui al D.M. 12.02.2021, o loro delegato; 

Preso atto delle designazioni pervenute dalle Organizzazioni sindacali 

rappresentative firmatarie dell’Accordo e dalla FNOMCeO; 

Vista la relazione del Direttore centrale Risorse umane; 

 

DETERMINA 

di costituire, presso la Direzione generale INPS, la Commissione mista 

centrale, ai sensi l’art.3 Accordo collettivo nazionale tra l’INPS e le 

Organizzazioni sindacali di categoria maggiormente rappresentative in 

ambito nazionale, per il conferimento di incarichi professionali a medici, 

finalizzati ad assicurare il presidio delle funzioni relative all’invalidità civile 

e alle attività medico-legali in materia previdenziale e assistenziale affidate 

all’INPS, sottoscritto in data 11 ottobre 2022, così composta: 



3 
 

• Direttore generale dell’INPS suo delegato, Dott. Giuseppe Conte; 

• Coordinatore generale Medico legale dell’INPS, suo delegato Dott. 

Antonio Sapone; 

• Filippo Anelli  - Presidente della FNOMCeO; 

• D’Intino Giuseppina - ANMI FEMEPA; 

• Matranga Tommaso - DIRSTAT FIALP UNSA; 

• Petrone Alfredo  - FIMMG; 

• Piccirillo Giovanni  - SIMET; 

• Tassi Francesca  - SUMAI. 

 

 

        Vincenzo Caridi 


		2023-07-06T15:53:06+0000
	Vincenzo Caridi




